

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場会社名 イハラサイエンス株式会社
 コード番号 5999 URL <http://www.ihara-sc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野琢雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 岩本純彦

TEL 03-6721-6988

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,453	△1.7	318	2.5	297	4.0	171	△4.1
25年3月期第1四半期	2,494	△7.4	310	△34.5	286	△36.0	178	△29.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 179百万円 (0.7%) 25年3月期第1四半期 178百万円 (△30.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	14.68	—
25年3月期第1四半期	15.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	14,004	8,968	64.0	767.78
25年3月期	13,687	8,964	65.5	767.38

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 8,968百万円 25年3月期 8,964百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	15.00	15.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,740	△0.8	635	12.6	617	20.0	385	18.8	32.96
通期	10,000	9.2	1,540	30.1	1,500	25.4	930	22.3	79.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	14,000,000 株	25年3月期	14,000,000 株
26年3月期1Q	2,318,682 株	25年3月期	2,318,681 株
26年3月期1Q	11,681,319 株	25年3月期1Q	11,681,343 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高の是正や株価上昇等により、輸出産業を主体に企業収益の改善が見られ、緩やかな回復基調で推移いたしました。世界においては、依然として欧州債務問題や中東情勢不安等があるものの、米国の景気回復、新興国の需要拡大などにより、低成長ながら堅調に推移いたしました。

このような経済環境のもと、当社グループにおいては、お客様の期待と信頼を獲得するため、社員一人一人が自分の責任を果たし、品質、スピード、実行にこだわり、グローバルな競争の中で、品質、価格ともに、どの国にも負けない競争優位の体制作りを進めてまいります。

販売面では、当社グループの主な市場である工作機械、産業機械、建設機械市場におきましては、国内需要が堅調に推移しておりますが、前年同期の売上高をやや下回る結果となりました。また半導体、液晶製造装置関連市場におきましては設備投資に前向きな傾向が見られ、市況がやや戻り受注も回復基調にあります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は24億53百万円（前年同期比1.7%減）となり、営業利益は3億18百万円（同2.5%増）、経常利益は2億97百万円（同4.0%増）、四半期純利益は1億71百万円（同4.1%減）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

当社は製品構成から以下4事業所を報告セグメントとしております。

（静岡事業所）

半導体及び液晶製造装置関連市場向けのクリーンなバルブ、配管ユニット等を生産しており、受注が前年並みに戻ってきたため、売上高は4億39百万円（前年同期比0.5%増）となり、生産性の向上によりセグメント利益は1億4百万円（同5.1%増）となりました。

（岐阜事業所）

一般産業の油空圧配管用の継手、バルブ等を生産しており、重点市場である産業機械・工作機械市場向けは、需要が回復基調にありますが、前年同期には及ばず、売上高は9億98百万円（前年同期比11.5%減）、セグメント利益は4億2百万円（同14.0%減）となりました。

（山形事業所）

半導体及び液晶製造装置関連、さらに分析・各種計装及び食品・パワープラント・化学市場に向けての継手、バルブ等を生産しておりますが、需要が回復したため、売上高は7億57百万円（前年同期比9.0%増）、セグメント利益は2億22百万円（同16.0%増）となりました。

（IPEC岐阜事業所）

流体別・用途別に最適な配管システムを提供することを目標にロング継手、カセット生産、配管設計・施工を行っており、需要は持ち直しの動きにありますが、前年同期には及ばず、売上高は3億12百万円（前年同期比1.9%減）、セグメント利益は64百万円（同24.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産の部）

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億16百万円増加し、140億4百万円となりました。これは、主に売上高の増加等により受取手形及び売掛金が1億74百万円増加したこと、たな卸資産が24百万円増加したこと、賞与引当金の計上等により繰延税金資産が61百万円増加したこと、持分法適用非連結子会社への出資等により、投資有価証券が28百万円増加したことによるものです。

（負債の部）

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ3億11百万円増加し、50億35百万円となりました。これは、主に買掛金が88百万円増加したこと、未払金が1億92百万円増加したこと、賞与引当金が1億79百万円増加したこと、借入金の返済により1億17百万円減少したことによるものであります。

（純資産の部）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ4百万円増加し、89億68百万円となりました。これは、四半期純利益1億71百万円と配当金支払い1億75百万円により、剰余金が3百万円減少したこと、為替換算調整勘定が8百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の第2四半期連結累計会計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成25年5月14日に公表した予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,062	5,059
受取手形及び売掛金	2,003	2,178
商品及び製品	351	360
仕掛品	347	350
原材料及び貯蔵品	662	675
繰延税金資産	98	164
その他	98	115
流動資産合計	8,625	8,903
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,586	1,564
機械装置及び運搬具（純額）	507	517
土地	1,420	1,420
建設仮勘定	133	158
その他（純額）	51	47
有形固定資産合計	3,700	3,708
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	606	634
長期貸付金	2	3
生命保険積立金	77	80
繰延税金資産	512	508
その他	47	47
貸倒引当金	△0	△2
投資その他の資産合計	1,245	1,271
固定資産合計	5,062	5,100
資産合計	13,687	14,004

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	335	424
1年内償還予定の社債	300	300
短期借入金	399	369
未払金	184	376
未払法人税等	236	193
賞与引当金	—	179
その他	94	98
流動負債合計	1,551	1,941
固定負債		
社債	50	50
長期借入金	1,241	1,154
退職給付引当金	1,472	1,477
役員退職慰労引当金	183	189
資産除去債務	54	54
長期預り保証金	170	169
固定負債合計	3,172	3,094
負債合計	4,723	5,035
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,564	1,564
資本剰余金	618	618
利益剰余金	8,511	8,508
自己株式	△1,742	△1,742
株主資本合計	8,951	8,947
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	7
為替換算調整勘定	4	13
その他の包括利益累計額合計	12	21
純資産合計	8,964	8,968
負債純資産合計	13,687	14,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,494	2,453
売上原価	1,756	1,705
売上総利益	737	747
販売費及び一般管理費	427	429
営業利益	310	318
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
為替差益	—	20
仕入割引	0	—
その他	3	1
営業外収益合計	4	22
営業外費用		
支払利息	7	4
為替差損	15	—
売上債権売却損	3	3
売上割引	0	0
持分法による投資損失	—	13
複合金融商品評価損	—	18
その他	2	3
営業外費用合計	28	43
経常利益	286	297
特別損失		
投資有価証券評価損	7	—
特別損失合計	7	—
税金等調整前四半期純利益	279	297
法人税、住民税及び事業税	166	188
法人税等調整額	△65	△61
法人税等合計	100	126
少数株主損益調整前四半期純利益	178	171
四半期純利益	178	171

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	178	171
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	—	8
その他の包括利益合計	△0	8
四半期包括利益	178	179
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	178	179

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	静岡事業所	岐阜事業所	山形事業所	IPEC岐阜事業所	計		
売上高							
外部顧客への売上高	394	988	655	307	2,346	147	2,494
セグメント間の内部売上高又は振替高	42	139	39	10	232	0	233
計	437	1,128	695	318	2,579	148	2,727
セグメント利益	99	467	191	85	845	52	898

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない販売子会社における商品売上等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	845
「その他」の区分の利益	52
セグメント間取引消去	△182
全社費用(注)	△398
棚卸資産の調整額	△6
四半期連結損益計算書の営業利益	310

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	静岡事業所	岐阜事業所	山形事業所	IPEC岐阜事業所	計		
売上高							
外部顧客への売上高	403	889	718	300	2,311	141	2,453
セグメント間の内部売上高又は振替高	36	109	39	11	196	0	197
計	439	998	757	312	2,508	142	2,650
セグメント利益	104	402	222	64	794	35	830

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない販売子会社における商品売上等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	794
「その他」の区分の利益	35
セグメント間取引消去	△128
全社費用(注)	△384
棚卸資産の調整額	1
四半期連結損益計算書の営業利益	318

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。